Anno domini M°CDXXIH dominica qua cantatur Esto michi 
frater Johannes de Hanouia fuit investitus ad ecclesiam Grunen- 
bergensis oppidi, ubi inter cetera derelicta invenit istos libros:

1. Hic libellus presens intitulatur communiter de profectibus 
religiosorum et creditur compositus per quendam fratrem devotum 
ordinis minorum. sgestrichen: predicatorum.]

Habetur et hic pul eher dyalogus qui dicitur esse magistri Qwidonis, 
commendacio et utilitas passionis Christi et quedam epístola beati 
Bernhardi de regimine familie.

2. Est hic aliud volumen quasi in quantitate presentís libelli in 
quo habentur sermones de tempore per totum annum et de sanctis 
mixti et quadragesimale licet breve insertum. Incipit illud volumen 
,vigilare quia nescitis . De introitibus missarum per totam quadra- 
gesimam et de decem preceptis tractatum satis longum fortasse ma
gistri Henrici de Urimaria ibidem.

1

3. Invenit autem 3° totum corpus biblie sed in tres partes sive 
in tria Volumina dispartitum: libri namque veteris testamenti in duobus 
libris sive voluminibus, nova vero lex in uno volumine continetur.

4. Repertus est ibi liber in totis arcubus cuius principium est 
feria secunda post penthecosten, ubi invenies que sequuntur: paucos, 
forte tres, sermones de penthecoste, pulchram omeliam de ewangelio 
suscitati Lazari fratris Marie. Item moralia Lire super omnes 4 evan
gelistas. Item omelias sive postillas super lecciones que in missis 
leguntur per XLam. Item sermones de mortuis, quorum primus in
cipit „beati mortui“, alius „audivi vocem“ alius „isti omnes iuxta fidem 
defuncti sunt“, alius „beata ergo et salubris", alius „nolimus vos ig
norare de dormientibus“ qui est satis longus, alius „deus eos qui 
dormíerunt per Jesum“. Item sermones qui possunt fieri in obitu 
bonorum prelatorum, abbatum vel episcoporum, quorum unus 
incipit „Ysaac mortuus est senex“, alius „mortuus est pater illius et 
qui non est mortuus“. Item sermo qui potest fieri in exequiis prin- 

Thomam de Wunschelburg existens tunc predicates Ordinarius cum fratre 
Johanne de Haynoiua sub abbate Ludolfo de Eymbeck anno . . . mille- 
simo CCCC0 19... In dem Totenbuch der Saganer Augustiner (IV oct. 136) 
wird er unter dem 19. April (die Jahreszahlen fehlen durchweg) als fr. Johannes 
de Haynoiua canonicus et predicator huius loci erwähnt.
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cipis et incipit „mortuus est David“ et plures alii sermones sunt ibi, 
qui possunt fieri in exequiis aliarum personarum diversarum et durant 
usque papirum vacantem.

5. Inventus est ibi quintus über qui est pergameneus satis latus 
in coopertorio ligatus, in cuius principio ponitur de Maria patrona 
nostra et sacratissima virgine oracio pulcherrima que incipit „ara dei 
porta spei, virgo mater". Ibi modicum invenios de flebotomía in 
primo folio. Item de decern preceptis. Materiam eciam ibi babes 
cuiusdam tabule. Item de pass!one domini quam quídam beatum 
Anshelmum dicunt scripsisse licet ab aliis hoc negetur. Item pulcrum 
libellum qui vocatur Scala fidei et incipit „cum intrasset Jesus Jeru
salem“, qui satis longus est et totus de materia fidei, pulchros in se 
sermones comprehendens. Item sermonem de corpore Christi et alium 
de passione eins, qui durat in finem libri.

6. Sextus liber est Sighardus de sanctis, incipiens „ambulans Jesus 
iuxta mare“, in cuius libri fine ponitur historia passionis dominice et 
quídam sermones de dedicacione ecclesie.

7. Septimus est liber epistolarum duorum precipuorum rhetorum 
scilicet Petri de Vineis et Petri Blesensis qui continet eciam que
dara alia.

8. Octavus über incipit „credo in unum deum“, continens que 
sequuntur: exposicionem symboli quod canitur in missa, exposicionem 
super ,Ave Maria“, decem precepta, aliara exposicionem symboli et 
quedara de sacramentis; brevem licet communem, optimam tarnen ex
posicionem oracionis dominice; quedara de peccatis alienis, pauca de 
eucaristía, quasdam auctoritates sanctorum, quosdam sermones beati 
Bernhardi, quorum primus est de adventu domini; quedara excerpta 
sermonum beati Bernhardi super cántica; tractatum de VII viciis se sub 
virtutibus occultanübus; optimum tractatum de profectibus religiosorum, 
cui tractatui premittitur registrum eiusdem; tractatum Chrysostomi de 
compunccione, qui incipit ,cum te intueor beate Demetri“; tractatulum 
Chrysostomi ,nemo leditur, nisi a se ipo“; item alium de reparacione 
laps! eiusdem beati Johannis; in fine ponuntur pauca de institucione 
monachorum.

9. ) Nonus incipit ,a veritate quidem auditum averíenles“, qui totus 
autem est quasi poeticus et fabulis plenus, continens inter cetera eciam 
Pamphilum ponentem multas truphas de amore hovizancium.

1

10. Decimus incipit epistoła scripta a fratre Augustino, continens 
postillas canonicarum epistolarum eiusdem seil. Augustinus de Ancona, 
et postillas epistolarum beati Pauli editas per magistrum Ny(colaum) 
de Lira; post postillas illas ponuntur quedara de beata virgine, vide
licet de eins concepcione et annunciacione; itera quedara de divisione 
biblie, deinde ponuntur ibi quídam ricrai tangantes (!) quasdam certas  *

*) Die folgenden Zeilen: Nonus liber rubra pelle tectus incipiens feria 
secunda continet ista: in principio ponuntur pauci sermones de tempore, 
deinde moralia Lire super quatuor evangelistas, postea unum satis longum 
quadragesimale postillans epístolas sive lecciones XL<-, sind gestrichen; sie 
beziehen sich auf die bereits unter Nr. 4 beschriebene Handschrift.
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materias biblie satis devote et registrum quoddam maximam partem 
ewangeliorum comprehendens.

11. Undécimas liber est liber sentenciarum licet in papiro tarnen 
satis bonus.

12. Duodécimas liber est liber decretalium vetas val de.
13. Nota eciam inter alios libros inventa esse dicta Lire super 

aliquos libros biblie scilicet unas coalmens glozam super Genezim 
et sequentes usque ad librum Ruth inclusive.

14. Alius super libros Regum, Paralipomenon, Hesdram, Neemiam, 
Thobiam, Judith et Hesther.

15. Alius super Job, Apocal. Prov. Ecclesiastem et super cantica.
16. Alius super librum sapiencie, Ecclesiasticum et super 12 minores 

prophetas.
17. In alio libro dicta eiusdem magistri Nycolai de Lira super 

canónicas epístolas, super actus apostolorum et valde longa passio 
domini nostr! et tractatus magistri H(enrici) de Hassia de contractibus; 
post quern ponitur unum bonum notabile de conpaternitate spiritual! 
in eodem libro in fine.

18. De bello trajano (!), ubi invenies alphabeta diversorum ydeo- 
matum.

19us continet postillas evangeliorum de sanctis per totum annum 
et unum commune sanctorum eciam postillarum et super cantica can- 
ticorum et pulchram exhortacionem, sed brevis est, de contemptu 
mundi, epistolam Augustin! ad comitem et quedam alia.

20us habet in principio quadragesimale Jacobi de Vorágine; ibi 
eciam historia ewangelica, omelie beati, Remigii super ewangelia do- 
minicalia a festo trinitatis usque ad primam dominicam ad ventas; item 
tractatus de tribus regibus non multum autenticas; item duo sollempnes 
sermones ad clerum; item pulchra et devota et magistral is postilla 
leccionis que legitur de dominica incipientis ,dominus possidet me*;  
item piares sermones super .tnisere (!) mei deus'; ultimo est ibi ex- 
posicio symboli quod in principio decretalium scribitur prout ipsam 
exposuit magister Conradus Soltow nacione Saxo Pragensis studens.

21. Liber iste 21us in principio sui continet piares sermones beati 
Bernhardi tarn de tempore quam de sanctis, incipientes in adventu; 
post quos sermones sequitur sermo unus qui incipit ,Maria optimam 
partem elegit  magistri Johannis Hub en er habitus ad clerum in festo 
assumpcionis et movetur hinc questio, an virgo beata ante sancti- 
ficata sit quam nata; sermo de Symone et Juda, sermo ad universitatem 
Pragensem; item sermo de benedicta trinitate et alii ad clerum quos 
vel saltern eorum aliquos magister Hubener fecit; hincinde medi
taciones Bernhardi que incipiunt,multi multa sciunt ; Bernhardus super 
,missus est ángelus;  item de creacione angelorum, de casu dyaboli, de 
formacione primi hominis et de Antichristo que videntur capta ex 
compendio theologie veritatis; item Hugo de domo conscience; item 
tractatus beati Thome de Aquino de humanitate Christi; post hunc 
tractatum sequuntur quedam que videntur pro faciendis collacionibus 
vel exhortacionibus ad fratres valere; hic sequuntur quedam notabilia 

*

*
*
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circa decretum; postremo docentur inveniri auctoritates biblie in biblia, 
que in decreto et decretalibus allegantur.

22u s continet postillas magistri Mathie de Legnicz super domini
cales epístolas per totum annum, post quas babes tractatum super Ave 
Maria et paucos sermones et brevem tractatum de penitencia qui in- 
cipit ,auditu auris audivi te.*

23u s Nicolicius de tempore habens qualibet die dominica duos 
sermones, unum de epistoła, alterum de ewangelio per totum annum.

24u s Passionale papireum in latitudine et in quantitate presentís 
libelli.

25u s Est compendium theologice veritatis quod composuit Albertus 
Magnus Ratisbonensis episcopus, ut puto, pocius quam beatus Th(omas) 
de Aquino, ut quídam dicunt.

i) Die römischen, von mir hinzugefügten, Ziffern weisen auf die Nummer 
des vorangehenden Verzeichnisses hin.

26us est Apocalipsis quam dominus Georgius ultimus plebanus 
exposuit satis late et in volumine textum cum glosa sed theutonice. 

27us est commune sanctorum pergameneum satis exile et parvum. 
28us multa continet: primo librum, qui dicitur recreacio anime 

et multos sermones tam de tempore quam de sanctis, plures tarnen de 
tempore, tractatum qui hie nominatur acta Christi et precipue sermones 
super ewangelia dominicalia.

29u s est continens sermones Florentini de sanctis et multos ser
mones de sanctis et de tempore aliorum.

30u s continet sermones breves tarn de sanctis quam de tempore 
et amicum de tempore; in hums libelli principio ponitur computus ciro- 
metralis et in fine auctoritates philozophicales.

Es folgt nun ein Nachtrag von anderer Hand:
31u s continet arengas super ewangelia quadragesimalia.
32u s est super sententias et est pergameneus in coopertorio.
33u s est passionale pergameneum.
Diesem für manche Handschriften recht ausführlichen Verzeichnis 

lag zugrunde eine etwas ältere Aufzählung von 21 Werken, die auf 
dem letzten Pergamentblatt derselben Handschrift sich befindet und sich 
fast durchweg mit der bloßen Aufführung von Titeln begnügt.

Primus liber decretales. (XII)1). 2US prima pars biblie (Illa). 
3US in quo continentur sermones de sanctis et sunt sermones beati 
Bernhardi qui incipiunt se sic: hodie fratres adventus inicium cele- 
bramus (XXI). 4US sunt postille super epístolas per annum de tempore 
(XXII). 5US una glosa super quinque libros Moysi Genes. Exod. Lev. 
Nurn. Dewter. Josué. Judie, et librum Ruth (XIII). 6US super librum 
Regum Paral. Hesdr. Neern. Thob. Judith Hesther (XIV). 7US liber: 
glosa super Job, Prov. Salom. Eccles. Cántica. 8US liber super librum 
sapiencie, Ecclesiasticum et super minores prophetas (XVI). 9US über 
in quo continentur canonice epistole Augustin! de Anchona et alia ibi 
posha (X). 10us liber novum testamentum (lile). llus in quo con
tinentur sermones de tempore super ewangelia (XXIII). 12us liber 
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niger qui se sic incipit: a veritate quidem auditum avertentes, in quo 
multa bona continentur (IX). 13us apocalipsis teutonicus (XXVI). 
14us quest!ones sentenciarum in uno libro qui habet coopertorium. 
15us liber in quo continentur decem precepta et reportata super pas- 
sionem domini et alia quam plurima. Liber cum coopertorio (V). 
16us Liber sentenciarum (XI). 17us Gesta sanctorum trium regum in 
coopertorio (XX?). 18us liber est unum passionale de sanctis et iterum 
unum passionale (XXXIII). 19us est Petrus Blesensis quem habuit 
prepositus Lubicensis (VII). 20us über est iste qui intitulatur profectus 
religiosorum (I). 21us est unus parvus Über qui intitulatur über summa 
viciorum. (Nr.?)